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۱۷ میلیونه ۲۵ زره او ۵۴۰ افغانۍ ۱۴۷۰ زیانمنو او اړمنو

کورنیو ته په لغمان ولایت کې ووېشل شوې

446 براى  غذایى  و  نقدى  مساعدت  توزیع 
خانواده متضرر و بى بضاعت در سمنگان

ولایت کې ننګرهار  په  ته  کورنیو  اړمنو   ۱۶۲۲

نغدي او غیرخوراکي مرستې ووېشل شوې

توزیع مساعدت نقدى براى 1087 خانواده متضرر
در بامیان

امارت اسلامى افغانستان
وزارت دولت در امور رسیدگى به حوادث

ریاست اطلاعات و ارتباط عامه

+93-748178077Afghanistanndma

بامیان،  ولایت  حوادث  با  مبارزه  آمادگى  ریاست 
Action) اید  اکشن  مؤسسه  مالى  حمایت  تحت 

Aid)، براى 1087 خانواده متضرر ناشى از سیلاب 

هاى سال روان در ...

نظارت  تحت   ،(AKAH) اسکان  براى  آقا خان  دفتر 
سمنگان،  ولایت  حوادث  با  مبارزه  آمادگى  ریاست 
446 خانواده متضرر و بى بضاعت در ولسوالى خرم 

سارباغ آن ولایت را تحت پوشش...

د کډوالۍ نړۍ وال سازمان د ننګرهار و�یت پېښو �ه 

د مبارزې ریاست �ه په همغږي، د یاد و�یت په بټي 

رود،  �ه  بهسود،  حصارک،  نور،  دره  کامه،  کوټ، 

شینواري ولسوالیو او مرکز...

مبارزې  د  سره  پېښو  ولایت  لغمان  د  موسسې   CWSA د 

الینګار, دولت شاه  په  یاد ولایت  ریاست سره په همغږي, د 

1470 زیانمنو او اړمنو کورنیو ته  ولسوالیو او مرکز مهترلام کې

له سروې وروسته نغدي مرستې ووېشلې...
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۱۷ میلیونه ۲۵ زره او ۵۴۰ افغانۍ ۱۴۷۰ زیانمنو او اړمنو کورنیو ته په لغمان ولایت کې ووېشل شوې

۱۶۲۲ اړمنو کورنیو ته په ننګرهار ولایت کې نغدي او غیرخوراکي مرستې ووېشل شوې

د CWSA موسسې د لغمان ولایت پېښو سره د مبارزې 

الینګار, دولت  په  یاد ولایت  ریاست سره په همغږي, د 

شاه ولسوالیو او مرکز مهترلام کې 1470 زیانمنو او اړمنو 

کورنیو ته له سروې وروسته نغدي مرستې ووېشلې.

افغانۍ   11582 ته کورنۍ  هرې  کې  مرستو  دغو  په 

ووېشل شوې.

د کډوالۍ نړۍ وال سازمان د ننګرهار ولایت پېښو سره د 

بټي  په  ولایت  یاد  د  همغږي،  په  سره  ریاست  مبارزې 

کوټ، کامه، دره نور، حصارک، بهسود، سره رود، شینواري 

اړمنو   1622 اړوند  ښار  آباد  جلال  مرکز  او  ولسوالیو 

کورنیو ته له سروې وروسته نغدي او غیرخوراکي مرستې 

ووېشلې.

په دغو مرستو کې هرې کورنۍ ته 200 امریکایي ډالر،

3 تختې کمپلې او ژمنۍ جامې ووېشل شوې.

توزیع مساعدت نقدى و غذایى براى 446 خانواده متضرر و بى بضاعت در سمنگان

ریاست  نظارت  تحت   ،(AKAH) اسکان  براى  خان  آقا  دفتر 
آمادگى مبارزه با حوادث ولایت سمنگان، 446 خانواده متضرر 
تحت  را  ولایت  آن  سارباغ  خرم  ولسوالى  در  بضاعت  بى  و 

پوشش مساعدت هاى غذایى و غیر غذایى قرار داد. 
در این پروسه براى 223 خانواده پول نقد توزیع شد که هر 
خانواده مبلغ 12308 افغانى دریافت کردند و همچنان براى 
بقیه 223 خانواده، مواد غذایى مساعدت گردید که هر خانواده، 
200 کیلو آرد، 16 لیتر روغن، 16 کیلو لوبیا و 2 کیلو نمک 

دریافت کردند.
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توزیع مساعدت نقدى براى 1087 خانواده متضرر در بامیان

بامیان، تحت  ریاست آمادگى مبارزه با حوادث ولایت 
براى   ،(Action Aid) اید  اکشن  مؤسسه  مالى  حمایت 
1087 خانواده متضرر ناشى از سیلاب هاى سال روان 
توزیع  نقد  پول  ورس،  و  یکاولنگ2  هاى  ولسوالى  در 

کرد. 
افغانى   8720 مبلغ  خانواده،  هر  براى  روند  این  در 

مساعدت گردید.

۵۰ زیانمنو کورنیو سره په کندهار ولایت کې نغدي مرستې ترسره شوې

مبارزې  د  پېښو سره  کندهار ولایت  د  IRW موسسې  د 

ریاست سره په همغږي، د یاد ولایت ارغستان ولسوالۍ 

یې  امله  له  پېښو  طبیعي  د  چې  ته  کورنیو   50 اړوند

کورونه په نیمه ډول زیانمن شوي و، له سروې وروسته یاد 

شمېر کورنیو ته نغدي مرستې ووېشلې.

کورنیو ته 17000 په دغو مرستو کې له یادې جملې 35

27900 ته کورنیو  نورو   15 او  کورنۍ  هرې  افغانۍ 

افغانۍ هرې کورنۍ ته ووېشل شوې.

۲۵۰ اړمنو کورنیو په پکتیکا ولایت کې نغدي مرستې ترلاسه کړې

مبارزې  د  سره  پېښو  ولایت  پکتیکا  د  موسسې   DRC د 

ریاست سره په همغږي, د یاد ولایت په وړممۍ او ګومل 

250 اړمنو کورنیو ته له سروې وروسته نغدي  ولسوالیو کې

مرستې ووېشلې.

په دغو مرستو کې هرې کورنۍ ته 13500 افغانۍ ووېشل 

شوې.
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توزیع پول نقد و البسه زمستانى براى812 خانواده متضرر و عودت کننده در بدخشان

۲ میلیونه او ۲۳۴ زره افغانۍ ۳۴۶ کاریګرو ته د کار په بدل کې په ننګرهار ولایت کې ووېشل شوې

ریاست آمادگى مبارزه با حوادث ولایت بدخشان، تحت 
 ،(IOM) مهاجرت  جهانى  سازمان  دفتر  مالى  حمایت 
و  طبیعى  حوادث  از  ناشى  متضرر  خانواده   812 براى 
عودت کننده از کشور هاى ایران و پاکستان، در مرکز و 
زمستانى  البسه  و  نقد  پول  ولایت،  آن  هاى  ولسوالى 

مساعدت کرد. 
افغانى  مبلغ 13800  خانواده،  هر  براى  پروسه  این  در 
زمستانى  البسه  بسته  یک  و  کمپل  تخته   3 نقد،  پول 

توزیع شد.

د RRAA موسسې د ننګرهار ولایت پېښو سره د مبارزې 

ریاست سره په همغږي او همکاري، د یاد ولایت بټي کوټ 

کاریګرو ته د کانالونو پاکولو  او کوټ ولسوالیو کې 346

کار ترسره کولو په بدل کې نغدي پیسې ووېشلې.

 د یادونې وړ ده چې په درېیو کټګوریو کې هر کاریګر ته 

له 400 نه تر 800 افغانۍ ووېشل شوې.

توزیع مواد غذایى و غیر غذایى براى 3 خانواده متضرر در جوزجان
3 جوزجان،  ولایت  حوادث  با  مبارزه  آمادگى  ریاست 

خانواده متضرر ناشى از حوادث طبیعى در آن ولایت را 
قرار  غذایى  غیر  و  غذایى  هاى  مساعدت  پوشش  تحت 

داد. 
در این مساعدت براى هر خانواده، 100 کیلو گندم، 3

کیلو شکر، 5 کیلو ماش، البسه زمستانى براى بزرگسالان 
و اطفال، 2 دسته سطل، 3 تخته رو جایى، یک بسته 
و 2 ترپالى  پایه خیمه  آشپزخانه، یک  لوازم  بهداشتى، 

تخته کمپل توزیع شد.
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توزیع بیش از 5 میلیون افغانى پول نقد براى 400 خانواده آسیب پذیر و بى بضاعت در بدخشان

با  بدخشان،  ولایت  حوادث  با  مبارزه  آمادگى  ریاست 
400 ایست،  میشن  مؤسسه  دفتر  مالى  پشتیبانى 
جات  قریه  در   بضاعت  بى  و  پذیر  آسیب  خانواده 
پوشش  تحت  را  ولایت  آن  درایم  ولسوالى  مختلف 

مساعدت هاى نقدى قرار داد. 
در این پروسه براى هر خانواده، مبلغ 13٫992 افغانى 

پول نقد توزیع شد.

توزیع مساعدت غذایى براى 223 خانواده متضرر و بى بضاعت در سمنگان

نظارت  تحت   ،(AKAH) اسکان  براى  آقا خان  دفتر 
سمنگان،  ولایت  حوادث  با  مبارزه  آمادگى  ریاست 
223 خانواده متضرر و بى بضاعت در ولسوالى فیروز 
هاى  مساعدت  پوشش  تحت  را  ولایت  آن  نخچیر 

غذایى قرار داد. 
در این پروسه براى هر خانواده، 200 کیلو آرد، 16
لیتر روغن، 16 کیلو لوبیا و 2 کیلو نمک طعام توزیع 

شد.
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ماهیت زلزله
اقدامات قبل، حین و بعد از وقوع آن

قسمت اول

زلزله، تکان خوردن زمین در اثر حرکت سریع پوستۀ سخت خارجى زمین است. زلزله هنگامى رخ مى دهد که نیروى کششى ذخیره
شده در درون زمین و در پوستۀ سخت و صخرهاى آن ناگهان آزاد میشود و این انرژى رها شده از طریق امواج زلزله به سطح زمین
منتقل میشود. به مطالعۀ زمینلرزه و امواجى که بوجود مى آورد زلزله شناسى                       و به دانشمندانى که در مورد زلزله مطالعه

مى کنند زلزله شناس                         میگویند
میزان تخریب یک زلزله به بزرگا/ بزرگى                     و طول مدت آن، و یا میزان تکان هاى ایجادشده بستگى دارد. البته طراحى یک
ساختمان و مصالح بکار رفته در آن نیز در میزان تخریب ایجادشده مؤثر است. زمین لرزه ممکن است خیلى کوچک و نامحسوس
باشد و یا در طول هزاران کیلومتر دورتر باعث ایجاد تکان شود. در عین حال زلزله میتواند باعث تغییر شکل زمین شود و ساختمانها
و دیگر ساختارهاى روى آن را تخریب کن، و نیز ایجاد سونامى                        امواج بسیار بزرگ بحر" بنماید. این خرابى ها میتواند تلفات

بسیارى را در بر داشته باشد
در تمام دنیا روزانه چندصد زلزله رخ مى دهد و شبکۀ جهانى زلزله نگارى در هر روز در حدود میلیونها زلزله را ثبت مینماید. زلزلدهاى

بزرگ جهان، مانند زلزلۀ آلاسکا  1964که میلیونهادالر خرابى به بار آورد هرچند سال یک باررخ میدهد
در چندصد سال اخیر، میلیونها نفر در سراسر دنیا در اثر زلزله کشته شده اند، از آن جمله میتوان از زلزلۀ تانگشان جین در 1967نام
برد که بیش از 240,000نفر کشته بر جاى گذاشت. درسراسر جهان، زلزله خرابیهاى ساختارى و مالى بسیارى ایجاد نموده است. اقدامات
احتیاطى مانند آموزش و برنامه ریزى براى مقابله با زلزله و نیز مقاوم سازى و انعطاف پذیرکردن ساختمانها میتواندخسارات مالى و جانى

ناشى از زلزله را کاهش دهد

در گذرگاه تاریخ حوادث طبیعى متعددى همجون سیل، زلزله، خشکسالى، لغزش زمین، برفکوچ و ... در سرزمین افغانستان به وقوع
بیوسته است. در این میان زلزله یکى از مهمترین حوادثى بوده که خسارات جانى و مالى فراوانى بر جاى گذاشته است. از جمله میتوان

به زلزله بدخشان، تخار، ننگرهار، خوست و....اشاره نمود که دهها هزار نفر در این حوادث جان هاى شرین خود رااز دست داده اند
حوادث اخیر، در واقع نقطه عطفىاست در تاریخ حوادث کشور، ثا مسئولین با رویکرد تازه، راهکارهاى مناسبى را به منظور کاهش اثرات

ناشى از حوادث طبیعى برگزینند
بى تردید، جامعه با شناخت، آموزش و آمادگى جهت مقابله باحوادث، خود بز رگترین و بهترین عامل در کاهش خسارات ناشیاز حوادث

خواهند بود
بدین منظور، موضوع"ماهیت زلزله " جهت شناخت اجمالى از اینحادثه طبیعى، براى آگاهى عموم تهیه شده است

پیشگفتار

مقدمه

انجنیر سید سروالدین سیفى
کارشناس زلزله

وزارت دولت در امور رسیدگى به حوادث

انجنیر سید سروالدین سیفى
کارشناس زلزله

وزارت دولت در امور رسیدگى به حوادث

Seismologist

Seismology

Magnitude

Tsunami
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زلزله شناسان بخش هایى از یک زمینلرزه، مانند آنجه در سطح_پوسته زمین هنگام زلزله رخ مى دهد را آزمایش میکنندء تا ببینند
جکونه این انرزى از درون زمین به بیرون حرکت م ىکند» جکونه ایجاد خرابى مىنماید و باعث لغزش گسلهاى ایجاد شده در سطح
زمین م ىکردد. گسل همان شکاف پوسته زمین است که صخرههاى یکى از دو طرف شکاف حرکت کرده است. زلزلهشناسان در مورد
اثرات زلزله و اینکه جکونه مى شود وقوع آن را بیشبینى کرد و یراى کاهش بروز خرابىهاى ناشى از تکان زمین آماده شدء با فعالیت

زلزلدهاى کُوناکون اطلاعات خوبى بدست آوردوائد

تنش و فشار در پوسته زمین ایجاد گسل مى نماید که در نهایت منجر به
زمینلرزه مى گردد. ویژگى هاى زلزله بیش از همه به نوع لغزش گسل یا حرکت
در طول گسلى که ایجاد زلزله مى کند، بستگى دارد. زمین شناسان گسلها را
براساس جهت لغزش تقسیم بندى مى کنند. سطح بین دو طرف .یک گسل
نسبت به سطح زیرین، همیشه عمودى نیست و بیشتر با یک زاویه به درون
زمین فرو میرود. هنگامى که صخرة روى سطح گسل به درون زمین و به سمت
بابین میرود، گسل را یک گسل نرمال و معمولى مى خوانند. هنگامى که
بالامیلغزد به آن گسل معکوس پایین، به سمت  دیوارهها نسبت به دیوارة 
میگویند. هم گسل معمولى وهم معکوس، جابجایى عمودى و یا حرکت یک
طرف گسل به سمت بالاى طرف دیگر را ایجاد مى کند که در سطح به شکل
گسل پاره نمایان میشود. گسلهاى ضربه اى لغزشى نوع دیگر گسل هستند که
جابجایى افقى یا لغزش در کنار یکدیگر را در پى دارند. این نوع آخر اغلب در

طول لبه هاى بین دو صفحه اى که در کنار هم میلغزند، دیده مى شود

ساختار زلزله

نقطه اى در درون زمین و در طول پارگى و از هم گسیختگى یک گسل زمین
شناسى که زلزله از آن منشأ مى گیرد را کانون یا هیپوسنتر و نقطه اى که
مستقیم در بالاى کانون و در سطح زمین وجود دارد را مرکز زلزله میگویند.
امواج زلزله از کانون بطور شعاعى به اطراف گسترش مى یابد و در نهایت در
طول پارگى گسل شکل مى گیرد. اگر کانون نزدیک سطح باشد، عمق بین
0تا 70کیلومتر، زلزلۀ با کانون سطحى ایجاد مى شود. اگر این عمق متوسط
باشد و یا در زیر یوسته باشد، عمق بین  70تا 700کیلومتر یک زلزله با کانون
عمیق ایجاد میشود. زلزله هاى با کانون سطحى؛ زلزله هاى بز رگتر و مخرب
ترى هستند. زیرا به سطح زمین که داراى صخره هاى محکم ترى است؛ نز

دیک ترند و بنابراین نیروى کششى بیشترى ایجاد میکنند
زلزله شناسان از مشاهدات خود دریافته اند که بیشتر زلزله ها سطحى هستند
و بیشتر آنها نیز در لبه هاى صفحه رخ مى دهند، مناطقى که صفحات
پوستۀ زمین در مقایل هم حرکت مى کنند( صفحۀ تکتونیک). بقیۀُ زلزله ها
از جمله زلزلههاى با کانون عمیق، میتوانند از مناطق برخورد صفحه ها، که
یک صفحۀ تکتونیک بر رو یا زیر صفحۀ دیگر حرکت مى کند منشأً بگیرد

کانون و مرکز زلزله

گسل
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حوت :پیام ما
از پنجره و کلکین هاى بلند که بدون مهار هستند و همچنین اشیاى که ممکن است در روى شما سقوط کنند و پرت شوند دور شوید

آرامش خود را حفظ کنید ترس و سراسیمه گى خود را کنترول نمایید

هنگام خارج شدن از خانه از لفت استفاده ننمایید

توصیه هاى محافظتى در هنگام وقوع زلزله

•

•
•

امواج

حرکت ناگهانى صخره ها در طول یک گسل ایجاد ارتعاش میکندکه انرژى را از زمین به شکل موج منتقل میکند. امواجى 
S. و ثانویه یا P که از زیر سطح زمین به صخره ها منتقل مى شود را امواج بدنه میگویند که خود بر دو نوع است: اولیه یا

به امواج شکافنده که زمین را به جلو و عقب حرکت میدهد نیز معروف است. زلزله ها حامل امواج سطحى نیز هستند  S امواج
که از مرکز زلزله به سطح زمین بیرون میآید. دو نوع امواج سطحى عبارتند از:ریلى؛ که بنام داکترانگلیسى لردریلى و امواج 
لاو بنام دانشمند انگلیسى نامیدهشد. امواج سطحى نیز با ایجاد تکان زمین، زیرسازههاى ساختمانى و مانند آن، خرابى 
از کانون زلزله و از درون گسل در حال شکاف که به اطراف گسترش مى  S و P سازهاى ایجاد میکنند. امواج بدنه؛ یا امواج
یابد؛ شروع میشود. امواج  Pامواج فشارى هستند زیرا مواد سخت و صخرهاى را درمسیر خود به جلو و عقب و در جهت 
امواج حرکت مى دهند و به تناوب صخره ها را فشرده و منبسط مى نمایند. امواج  Pسریعترین امواج لرزهاى هستند که در 
امواج  Sمیآیند، که پیش از آنکه  P  صخرههاى محکم با سرعت 6 تا 7 کیلومتر بر ثانیه طى مسیر میکنند. یس از امواج
صخره ها را بفشارند، در طول مسیر آنها را میشکافند یا مى پیچانند. این امواج با سرعت 3/5 کیلومتر بر ثانیه حرکت میکنند 
و باعث مى شوند مواد صخره اى به بالا ، پائین و عمود بر مسیر امواج حرکت کند  و منجر به متلاشى شدن صخره ها گردد. 
هر دو نوع موج  Pو  Sبه درون زمین حرکت مى کنند و درست مانند امواج نور درون شیشه منعکس یا شکسته میشود. زلزله 

شناسان با آزمایش این شکست میتوانند دریابند که منشأ زلزله در کجا قرار دارد.
در سطح زمین امواج ریلى در مسیر امواج باعث حرکت ذرات صخره اى به جلو، بالا، عقب و پائین مى شوند. این حرکت 
چرخشى تقریباً شبیه قطعهاى جلبک(موج) آب است که در امواج ابحار گرفتارشده و در یک مسیر چرخشى به سمت ساحل 
درتلاطم است. نوع دوم امواج سطحى یا همان امواج لاو، باعث میشود که صخره ها بطور افقى یا در کنار هم وبا زاویه 
و اغلب  P عمودىنسبت به مسیر امواج، بدون جابجایى عمودى حرکت کنند. امواج ریلى و لاو همیشه آهسته تر از امواج

حرکت میکنند. S  آهسته تر از امواج

؛

؛

.


